
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 
REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 

  

  

DELIBERAZIONE N° 107/P DEL 5 DICEMBRE 2025 
 

 

 

OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza per ripristino officiosità idraulica del fiume 

Chiascio in località Petrignano del Comune di Assisi e del fosso di Cave 

in località Maceratola del Comune di Foligno. 

­ Presa d’atto del verbale di somma urgenza redatto in data 17 dicembre 

2024 per ripristino officiosità idraulica del fiume Chiascio in località 

Petrignano del Comune di Assisi e del fosso di Cave in località 

Maceratola del Comune di Foligno. 

­ Presa d’atto esecuzione lavori in economia con personale e mezzi del 

Consorzio, dell’impresa Luzi Gianfranco con sede in Via del Molino n.6 

Loc. Cantalupo Bevagna (PG) 06031 p.i. 01328710544 del servizio di 

taglio Alberature. 

­ Affidamento al tecnico del Consorzio degli incarichi tecnici-

amministrativi previsti dalla normativa vigente sui LL.PP: 

 Nomina del Geom. Marco Cittadini quale Responsabile Unico del 

Progetto e Direttore dei Lavori. 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE 
 

- il giorno 16 del mese di dicembre 2024 alle ore 9.00, il Geom. Marco Cittadini, assistito dai 
funzionari della Regione Umbria, Sig. Roberto Bucarini e Moreno Bonifazi, a seguito di eventi eolici 
di forte intensità e successive segnalazioni di privati effettuavano i seguenti sopralluoghi: 
 lungo il fosso demaniale di Cave adiacente a Via Maceratola e a Via Cave nel Comune di 

Foligno (PG), in corrispondenza delle particelle 79, 81 del foglio 153 e delle particelle 140, 145 
del foglio 154 del NCT di Foligno, costatando la presenza di alberature pericolanti radicate 
all’interno della sezione idraulica, che in caso di caduta avrebbero potuto impedire il regolare 
deflusso delle acque, nonché causare danni alla viabilità e a cose e persone nelle immediate 
vicinanze; 

 lungo l’alveo Fiume Chiascio in Loc. Petrignano in Comune di Assisi, in corrispondenza della 
particella 96 del foglio 27, riscontrando la caduta di alberature di notevoli dimensioni all’interno 
della sezione idraulica che ne impedivano il normale deflusso delle acque; 

- a seguito del sopralluogo è stato redatto il verbale di somma urgenza del 17/12/2024, ai sensi 
dell’art.140 del D.lgs. n.36/2023; 
 

CONSIDERATO CHE 
 
- con nota prot. n. 6978/24 del 17/12/2024 il Consorzio ha dato la propria disponibilità alla Regione 

Umbria ad eseguire le manutenzioni in questione, a seguito di specifica autorizzazione della stessa 
Regione Umbria e un ristoro economico di € 10.000,00 al netto dell’IVA (€ 13.200 IVA e spese 
generali comprese); 

- il 18/12/2024 è stato redatto apposito ordine di servizio all’Impresa Luzi Gianfranco con sede in Via 
del Molino n.6 Loc. Cantalupo Bevagna (PG) 06031 p.i. 01328710544 per l’esecuzione dei lavori 
ripristino officiosità idraulica del fiume Chiascio in località Petrignano del Comune di Assisi e del 
fosso di Cave in località Maceratola del Comune di Foligno per un importo di € 10.000,00 oltre IVA 
e Spese Generali; 

- la Regione Umbria, con D.D n. 13830 del 23/12/2024 ha riscontrato la richiesta di finanziamento 
del Consorzio prot.n.6978/24 e ha autorizzato la spesa presunta di € 10.000,00 per l’esecuzione 
dei lavori, da realizzarsi in regime di delega amministrativa ai sensi dell’art. 31-bis della Legge 



regionale n.3/2010 nell’ambito delle funzioni in materia di bonifica assegnate al Consorzio di cui 
alla Legge regionale n.30/2004; 

- la Regione Umbria, con nota prot. n. 157331 del 18/08/2025, comunicava l’aggiornamento 
dell’incremento dell’importo di concessione di ulteriori € 3.200,00 di quello già assentito (per mero 
errore formale si era indicato l’importo senza le spese generali e l’IVA), a copertura dell’intero 
importo di finanziamento, per complessivi € 13.200,00; 

- i lavori sono stati tempestivamente eseguiti fra la fine di dicembre 2024 e l’inizio di gennaio 2025; 
- si rende necessario nominare, ai sensi del D.lgs. 36/2023, la figura del Responsabile Unico del 

Progetto al fine di provvedere alla redazione delle pratiche amministrative/contabili di 
rendicontazione alla Regione Umbria; 

- i lavori sono stati eseguiti sotto le indicazioni del Geom. Cittadini, redattore del Verbale di 
Accertamento Somma Urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023); 

- per quanto sopra è stata individuata la seguente figura interna Responsabile unico del progetto e 
Direttore Lavori: Geom. Marco Cittadini; 
 

RITENUTO 
 

- che si rendesse necessario avviare celermente un’attività di manutenzione, consistente nel taglio 
alberature lungo il fosso di Cave in Via Maceratola e in Via Cave nel Comune di Foligno, in 
corrispondenza delle particelle 79, 81 del foglio 153 e delle particelle 140, 145 del foglio 154 del 
NCT e rimozione alberature in alveo Fiume Chiascio in Loc. Petrignano di Assisi in Comune di 
Assisi; 

 
DATO ATTO CHE 

 
- che il costo previsto per le lavorazioni in oggetto è quantificato in complessive € 10.000,00 oltre Iva 

e spese generali 
- il relativo onere ammontante ad € 13.200 (Iva. 22% e spese generali compresa) sarà oggetto delle 

idonee operazioni per l’iscrizione a bilancio; 
 

VISTO 
 
- che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 
- il verbale di Somma Urgenza in data 17/12/2024, redatto dal Geom. Marco Cittadini, ai sensi del 

dell’art 140 del D.lgs. 36/2023, con una stima dei lavori di € 10.000,00;  
- “il Codice Etico e di Comportamento” approvato con Deliberazione Presidenziale n. 10/P del 

31.01.2025, ratificata con Deliberazione n. 17/CA del 12.02.2025 del Consiglio di amministrazione, 
pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 
obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

- il parere tecnico n. 375 del 01.12.2025 redatto dall’Area Tecnica – settore Manutenzione e 
Irrigazione; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 01.12.2025; 
 

RAVVISATI 
 
- i motivi di urgenza, connessi con la necessità di chiudere il progetto di che trattasi, tenuto conto 

che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 
 

IL PRESIDENTE 
 
- a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 
 
- relativamente ai Lavori di Somma Urgenza per ripristino officiosità idraulica del fiume Chiascio in 

località Petrignano del Comune di Assisi e del fosso di Cave in località Maceratola del Comune di 
Foligno, CUP E68H24000900002, quanto segue: 
 presa d’atto del verbale di somma urgenza redatto in data 17 dicembre 202 per ripristino 

officiosità idraulica del fiume Chiascio in località Petrignano del Comune di Assisi e del fosso di 
Cave in località Maceratola del Comune di Foligno. 

 presa d’atto esecuzione lavori in economia con personale e mezzi del Consorzio, dell’impresa 
Luzi Gianfranco con sede in Via del Molino n.6 Loc. Cantalupo Bevagna (PG) 06031 p.i. 
01328710544 del servizio di taglio Alberature 



 approvazione dell’affidamento al tecnico del Consorzio dell’incarico tecnico-amministrativi 
previsti dalla normativa vigente sui LL.PP: 

 nomina del Geom. Marco Cittadini quale Responsabile Unico del Progetto e Direttore dei 
Lavori; 

- di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 
 
                     IL DIRETTORE                                                             IL PRESIDENTE 
                    Candia Marcucci                                                             Paolo Montioni 
                               F.to                                                                                F.to 


